Министерство спорта Российской Федерации
Фелеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральный научный центр физической культуры н спорта»
(ФГБУ ФНЦ ВНИИФК)

ПРИКА

г. Москва.

«АЕ» хе

0б утверждении Правил внутреннего
`распорялка обучающихся

В целях организации и обеспечения образовательной

Федеральном государственном бюджетном учреждении «Федеральный научный

пентр физической кульлуры и спорта» (ФГБУ ФНЦ ВНИИФК)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внугреннего распорядка обучающихся по

образовательным программам высшего образования — программам полготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре в Федеральном государственпом
бюджетном учреждении «Федеразыпай научный пентр физической ку.

спорта» (ФГБУ ФИЦ ВНИИФК) согласно приложению к настоящему приказу
2.—Завелующей аспирантурой Е.Н. Скаржинской совместно с начальником

отдела  программно-лехническию обеспечения АП Жуковым—обеспечить

размещение настоящего приказа на сайте ФГБУ ФНЦ ВНИИФК в информационно

телекоммуникациони
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить па

и.о заместителя Генерального директора Зюрина Э.А

льтуры н

я сети «Интернет»

Генеральный директор А.Г.Абалян

Приложение
к приказу ФГБУ ФНИ ВНИИФК

от 22 осойрх 209 р №44

Правила ввутреннего распорядка обучающихся
по образовательным программам высшего образования — программам

подготовки научно-пелагогических калровв аспирантуре
в Фелеральном государственном бюджетном учреждении

«Федеральный научный иентр физической культурыи спорта»
(ФГБУ ФЦ ВНИИФК)

1. Общие положения
11. Правила внутреннего распорядка обучаюищихся по образовательным

программам высшего образования—программам подготовки научно-педаготических

кадров в аспирантуре в Федеральном государственном бюджетном учреждении

«Федеральный научный центр физической культуры и спорта» (ФГЬУ ФНЦ

ВНИИФК) (лалее — Правила) опрелеляют права и обязанности обучающихся, меры

поошрения и взыскания, применяемые к обучающимся, организацию и

осуществление образовательного процесса, объём учебной нагрузки обучающихся.

проведение промежуточной аттестации обучающихся
1.2. Действие настоящих Правил распространяется на всех аспирантов. а

также на сотрудников ФГБУ ФИЦ ВНИИФК. участвующих в организации и

осуществлении образовательного процесса.
+3. Настоящие Правила разработаны в соответствин со следующими

вормативными правовыми актами:
_ Конституцией Российской Фелерации (принята всенародным голосованием

12.12.1993) (© учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках х Конституции

Российской Федерации от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ. от

05.02.2014 №2-ФКЗ, от 21.07.2014 №11-ФКЗ;
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»:
- Трудовым кодексом Российской Федерации:
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19

ноября 2013 г. №1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего

образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(альюнктуре»;

- ФГОСВОпо направлению полготовки 49.06.01 Физическая культураи спорт

(уровень подготовки кадров высшей квалификации). утвержденного приказом
ой Фелерапии от 30.07.2014№ 902:Министерства образованияи науки Россий

- ФГОС ВОпо направлению под
(уровень подготовки кадров высшей квалификации), утвержденного Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.09.2014 № 1198;
- ФГОС ВО по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки

(уровень подготовки кадров высшей квалификации). утвержденного приказом
71:

товки 30.06.01 Фундаментальная медицина

Мипистерства образования и науки Российской Федерации от 30.07.2014 2

- Положением об аспирантуре ФГБУ ФНЦ ВНИИФК:

- Правилами внутреннего трудового распорядка работников ФГБУ ФНЦ

вНИИФК;
- Уставом ФГБУ ФНЦ ВНИИФК:
- иными нормативными правовыми и локальными нормативными актами

ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.
1.4. Дисциплина в ФГБУ ФНЦ ВНИИФК подлерживаетсяна основе уважения

человеческого достоинства обучающихся и научно-педагогических работников
15. Соблюдение Правил обязательно для каждого обучающегося в

аспирантуре ФГБУ ФНЦ ВНИИФКс момента зачисленияидоокончания обучения

2. Нормы повеления, права обучающихся
2.1. Обучающиеся ФГБУ ФНЦ ВНИИФК на основе социокультурных.

духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил и норм поведения

обязаны соблюдать учебную дисниплину и общепринятые нормы поведения, в

частности,=проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерио-

техническому. алминистративно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и

иному персоналу, а также к обучающимся, пе посягать на их честь и достоинство
2.2. Каждый обучающийся при нахождении в ФГБУ ФНЦ ВНИИФК или при

выполнении им учебных или лопжностных обязанностей обязан соблюдать этику

делового общения:
- приветливо. доброжелательно н уважительно относиться ко всем

обучающимсяи сотрудникам ФГБУ ФНЦ ВНИИФК;
- при общении с обучающимися и сотрудниками ФГБУ ФНЦ ВНИИФК в

конфликтной ситуации находить оптимально корректное решение;
- не допускать употребления эксирессивных или жаргонных выражений.

ненормативной лексики, ведения разговора на повышенных тонах. раздражения.
крика

2.3. Права обучающихся в ФГБУФНЦ ВНИИФК:
23.1. Получение образования в соотвеклвии © федеральными

государственными образовательными стандартами высш образования
Совмешение получения образования с работой без ушерба для освоения основной

образовательной программы. выполнения индивидуального учебного плана

аспиранта.
2.3.2. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение. в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке.

установленном локальными нормативными актами ФГБУ ФНЦ ВНИИФК
23 Освоение наряду с учебными предметами. курсами. диспиплинами

(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других учебных

предметов. курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в ФГБУ ФНЦ ВНИИФК. в
установленном им порядке, а также преполаваемых в других организаниях.

осуществляющих образовательную деятельность, учебных предметов. курсов.

дисциплин (модулей). одновременное освоение нескольких—основных

образовательных программ,
2.3.4. Получение стипендий. материальной помощи и других вышлат,

предусмотренных законолательством об образовании
2.3.5. По состоянию здоровья и другим уважительным причинам обучающиеся

имеют право на академический отпуск, а также отпуск по беременности и родам.

отпуск по уходу за ребенком ло достижения им возраста трех лет в порялке.

установленном фелеральными законами.
2.3.6. Перевод для получения образования по другой профессии

специальности и (или} направлению подготовки, по другой форме обучения в

порядке, установлениом локальными нормативными актами ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.

23.7. Перевод в другую образовательную организацию. реализуютую
образовательную программу соответствующего уровня. в порядке, установленном
локальными нормативными актами ФГБУ ФНИ ВНИИФК.

2.3.8. Восстановление для получения образования в ФГБУ ФНЦ ВНИИФКв
порялке. установленном локальными нормативными актами ФГБУ ФНЦ ВНИИФК
Переход © договорной формы обучения на обучение за счет бюлжетных
ассигнований федерального бюджета. в случаях и порядке. установленных
локальными нормативными актами ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.

2.3.9. Участие в управлении ФГБУ ФНЦ ВНИИФКв порядке, установленном
его Уставом.

2.3.10. Ознакомление с Уставом, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации.
< учебной документацией, другими  локументами,  регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности в ФГБУ ФИН
ВНИИФК.

2.311. Обжалование приказов, распоряжений руководства ФГБУ ФИЦ
ВНИИФК и иных локальных нормативных актов ФГБУ ФНЦ ВНИИФК, в

установленном законодательством Российской Федерации порядке.

23.12. Бесплатное пользование библиотечно-информавионными ресурсами
учебной и научной базой ФГБУ ФНЦ ВНИИФК

23.13. Уважение человеческого достоинства, защита от всех форм

физического и психического насилия. оскорбления личности, охрана жизни и

здоровья.
2.3.14. Свобода совести, информации: право на свободное выражение

собственных мнений и убеждений
2.3.15. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие

в конкурсах, олимииадах, выставках, смотрах. физкультурных и спортивных

мероприятиях. в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других

массовых мероприятиях.
2.3.16. Участие в соответствии с законодательством Российской Фелерации в

научно-исследовательской: научно-технической,—экспериментальной и

инновационной деятельности, осушествляемой ФГБУ ФНЦ ВНИИФК, пол

руководством научно-педагогических работников образовательных организаций

высшего образованиян(или) научных работников научных организаций.
2.3.17. Направление для обучения и проведения научных исследований по

избранным темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках акалемического
обмена, в другие образовательные организации и научные организаций, включая

образовательные организации высшего образования и научные организации

иностранных государств
2.3.18. Опубликование своих работ в Научно-теоретическом журнале по

проблемам науки о спорте «Вестник спортивной науки» («ром зс1елсе БиПейл»} на

бесплатной основе.
3. Основные обязанности обучающихся

3.1. Все обучающиеся ФГБУ ФНЦ ВНИИФК обязаны:
ЗА. Учиться добросовестно, соблюдать дисциплину, своевременнои точно

исполнять правомерные распоряжения руководства ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.

рационально использовать своё учебное время.
3.1.2. Соблюдать требования по охране труда. технике безопасности.

противопожарной
—

безопасности,
—

предусмотренные
—

соответствующими
нормативными правовыми актамии инструкциями.

3.1.3. Немедленно сообщать сотрудникам ФГБУ ФНЦ ВНИИФКо любом

несчастном случае. происшедшим на территории ФГБУ ФНЦ ВНИИФК, а также о

ситуации, которая создаст угрозу жизнии здоровью людей.
3.1.4. Беречь здание, имущество и материальные ценности ФГБУ ФНЦ

ВНИИФК, эффективно использовать научное оборудование. Не выносить без

разрешения руководства ФГБУ ФНЦ ВНИИФК предметы. материалы и различное
оборудование из помещений ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.

3.1.5. Соблюдать чистоту в учебных, научных, служебных, хозяйственных

помещениях на территорин ФГБУ ФНЦ ВНИИФК
3.1.6, Соблюдать общепринятые нормы поведения в обществе
3.1.7. Ставить в известность аспирантуру в двухнедельный срок об

изменениях фамилии. адреса проживания, ломашнего телефона и лругих сведениях.
сообщённых осебе при зачислении на учёбу.

3.1.8. Соблюдать Устав и иные локальные нормативные акты ФГБУ ФНК

ВНИИФК
3.1.9, Посещать учебные занятия и выполнять в установленные сроки вое виды

заланий, предусмотренные учебнымпланом.
3.1.10. При неявке на занятия в трехдневный срок поставить в известность

аспирантуру и предоставить сведения о причинах пропуска занятий. В случае
болезни предоставить методисту аспирантуры справку установленного образа
соответствующего лечебного учреждения или ксерокопию листа

нетрудоспособности.

4. Основные обязанности ФГБУ ФНЦ ВНИИФК
4.1. Руководство ФГБУ ФНЦ ВНИИФК. руководители аспирантурой и

кафедрой обязаны:
4.1.1. Равионально организовывать учебный процесс

4.1.2. Создавать условия для улучшения качества подготовки обучающихся с

учётом требований и достижений науки, техники. культуры. организовывать
изучениеи внедрение передовых методов обучения.

4.1.3. Рассматривать и внедрять предложения обучающихся, направленные на

улучшение обучения
4.1.4. Контролировать знание и соблюдение обучающимися всех требований

инструкций по технике безовасиости. произволственной санитарии. гигиене труда
пожарной охране

4.15. Выплачивать стипендии обучающимся один раз в месяц путем

перечисления денежных средств на банковские карточки в соответствии с

локальным нормативным актом ФГБУ ФНЦ ВНИИФК

5. Поотрения за успехи в учебе
5.1. За отличную успеваемость, активное участие в научно-исследовательской

работе и общественной жизни ФГБУ ФНЦ ВНИИФК для обучающихся
устанавливаются слелующие формы поошрения:

- объявление благодарности;
- награждение Почётной грамотой:
- выдвижение на стипендию ОКР:

6

- выдвижение на иные именные стипендии.
5.2. По решению администрации к обучающимся могут быть применены

также и другие формы поошрения. предусмотренные законолательством.
5.3. Поошрения объявляются приказом и доводятся до сведения

обучающихся в ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.

6.

—
Ответственность за варушение учебной дисциплинь

6.1. За нарушение учебной дисциплины. Правил к обучающимся ФГБУ ФНЦ

ВНИИФК может быть применено одно из следующих дисциплинарных взысканий

- замечание:
- выговор:
- отчисление из ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.

6.2. ФГБУ ФНЦ ВНИИФК оставляет за собой

обучающимся дисципливарные взыскания вилоть до отчисления за нарушение им

обязанностей. предусмотренных Уставом, Правилами и другими локальными

вормативными актами ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.
6.3. Диспиилинарное взыскание применяется не позднее чем через один

право применить к

месяц со дня обнаружения проступка и не позднее чемчерез шесть месяцев со дия

его совершения, не считая времени болезни обучающегося и (или) нахождения его

на каникулах, Не допускается отчисление обучающегося во время его болезни.

каникул, в сроки, установленные соответствующим приказом. академического

отпуска или отпуска по беременности и родам или по уходу за ребенком

Дисциплинарное взыскание, в том числе отчисление, может быть наложено на

обучающегося после получения от него объясненияв письменной форме
6.4. Обучающийся в ФГБУ ФНИ ВНИИФК и отчисленный из него по

собственному желанию или по уважительной причине, имеег право на

восстановление в течение 5 лет с сохранением основы обучения (за счет бюджетн
ассигнований федерального бюджета или договорной). в соответствии с которойон
обучался до отчисления. при наличии вакантных мест.

7. Обеспечение порядка в ФГБУ ФНЦ ВНИИФК
7.1. В помещениях ФГБУ ФНЦ ВНИИФК запрещается
- находиться в верхней одеждеи головных уборах. сидеть на подоконник
- оставлять одежду и личные веши вне мест. иредназначенных ду

хранения:
- вести громкие разговоры. шуметьв коридорах;
- употреблять ненормативную лексику:
- курить в здании нна территории:

- распивать спиртные напитки, употреблять. распространять. проносить.

хранить наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, в том числе

и на прилегающих территориях. Хранить и использовать в работе токсические

вешества разрешается тольков специально отведенных помещениях:
- приносить взрывчатые. легковоспламеняющиеся и токсичные вешества,

огнестрельное, газовое и холодное оружие:
- пользоваться сотовыми телефонами. другими средствами связи и вести

телефонные разговоры в учебных аудиториях во время занятий:
- прохолить в номешения ФГБУ ФНЦ ВНИИФК или находиться в них в

состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения:
- употреблять пишу и напитки во время занятий в аудиториях;
- вывешивать объявления и наглядную агитацию вне отведенных для этих

целей местах:
- делать на стенах. партах, столах рисункии надписи, сорить;
- наносить материальный ущерб помещениями оборудованию;
- выносить из зданий документы, имущество, предметы или материалы

принадлежашие ФГБУ ФНЦ ВНИИФК;
- осуществлять кино-. фото- и видеосъемку в помешениях ФГБУ ФНЦ

ВНИИФК, а также профессиональную кино-, фото- и видеосъемку в помещениях и

на территории ФГБУ ФНЦ ВНИИФК без разрешения руководства ФГБУ ФНЦ
ВНИИФК;:

- использовать выделенное для осуществления учебного процесса
оборудование в личных нелях.

7.2. Запрешается находиться в помещениях ФГБУ ФНЦ ВНИИФК:

- в холодное время года — в верхней одежде (пальто. куртки. шубы) и

толовных уборах:
- в жаркую погоду — в шортах, майках, кепках.
7.3. Обучающиеся, покидающие ау, нторию или лабораторию последними

обязаны выключить электропитание, перекрыть воду. закрыть окна.
7.4. Культурные. научные. спортивные и другие массовые мероприятия

проводимые в ФГБУ ФНЦ ВНИИФК, согласуются с руководством ФГБУ ФНИ
ВНИИФК и заканчиваются не позлнее 21 часа.

8. Заключительные положения
8.1. Правила размещаются на информационном стенде аспирантуры на вилном

е на официальном сайте ФГБУ ФНЦ ВНИИФК в информационно:
телекоммуникационной сети «Интернет»

82. В данные Правила могут вноситься изменения и дополнения. которые
утверждаются приказом ФГБУ ФНЦ ВНИИФК.

месте, а та